PROTOCOLLO DI INTESA PER UNA COLLABORAZIONE TRA

LA SOCIETÀ ITALIANA della SCIENZA DEL SUOLO E

L'ENTE PARCO DEI NEBRODI

La Società Italiana della Scienza del Suolo (di seguito SISS), con sede legale in Firenze Piazza Massimo D'Azeglio, 30, in persona del Presidente pro tempore Anna Benedetti, giusti i poteri di firma per il presente atto,

E

l'Ente Parco dei Nebrodi (di seguito PARCO DEI NEBRODI), con sede legale in Caronia (ME), C.da Pietragrossa - SS 113 km.140+650 - 9807), in persona del Commissario Straordinario, Gianluca Ferlito (D.A. 69/Gab del 20/02/2018)

congiuntamente in breve denominate PARTI,

PREMESSO che

- I. La Società Italiana della Scienza del Suolo (SISS) istituita a Firenze nel 1952, ha fra i suoi compiti statutari quello di promuovere il progresso e la diffusione della Scienza del suolo e delle sue applicazioni nel nostro Paese e di favorire i rapporti e la collaborazione fra tutti i suoi cultori (www.scienzadelsuolo.org)
- II. Nell'ambito degli specifici compiti istituzionali sopra citati, la SISS si rende disponibile a collaborare con il PARCO DEI NEBRODI per il supporto tecnico scientifico in materia di scienza del suolo alle attività istituzionali del PARCO DEI NEBRODI ogni qual volta si renda necessario
- III. Il PARCO DEI NEBRODI, nel rispetto del proprio compito istituzionale di Ente Pubblico e nel contesto delle proprie attività istituzionali, è disponibile ad intraprendere

PROTOCOLLO DI INTESA PER UNA COLLABORAZIONE TRA LA SOCIETA' ITALIANA DI SCIENZA DEL SUOLO E L'ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI ROMA

un percorso di collaborazione con la SISS nell'ambito della diffusione delle conoscenze inerenti i campi di interesse della SISS e dello sviluppo di percorsi culturali e didattici connessi con la Scienza del Suolo e le sue applicazioni nel nostro Paese e soprattutto nel territorio di propria amministrazione.

- IV. Il PARCO DEI NEBRODI per Statuto Costitutivo è impegnato a perseguire:
 - la protezione, conservazione e difesa del paesaggio e dell'ambiente, incluso il suolo;
 - la riqualificazione dei valori naturali presenti nell'ambito del Parco e la ricostruzione di quelli degradati ;
 - il corretto assetto e uso dei territori costituenti il Parco, programmando e progettando gli interventi finalizzati e realizzando le relative opere direttamente o mediante delega ai Comuni interessati;
 - il miglioramento delle condizioni di vita delle popolazioni residenti, promuovendo lo sviluppo delle attività produttive e lavorative tradizionali;
 - l'uso sociale e pubblico dei beni ambientali, favorendo le attività culturali e ricreative, nonchè quelle turistiche e sportive compatibili con le esigenze prioritarie di tutela;
 - la promozione e lo sviluppo della ricerca scientifica.
 - l'organizzazione e la gestione di corsi di formazione professionale attinente ai settori di attività dell'Ente.
- Ve le PARTI ritengono necessario il consolidamento e la collaborazione inter-istituzionale mediante intese che portino ad azioni sinergiche e di crescita reciproca
- VI. è interesse comune tra le PARTI sviluppare sinergie utili all'affermazione e alla promozione delle capacità ed esperienze professionali nell'ambito della Scienza del Suolo ed agire di concerto, nell'ambito delle rispettive missioni istituzionali, per promuovere azioni in tal senso

Tutto ciò premesso tra le PARTI come sopra individuate e rappresentate, si conviene e stipula quanto segue:

ART. 1 - Premesse

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo.

ART. 2 - Oggetto

a) Le PARTI concordano di avviare un'attività congiunta come in premessa:

PROTOCOLLO DI INTESA PER UNA COLLABORAZIONE TRA LA SOCIETA' ITALIANA DI SCIENZA DEL SUOLO E L'ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI ROMA

- b) La SISS, a richiesta del PARCO DEI NEBRODI, potrà individuare esperti nelle diverse discipline della scienza del suolo per corsi di formazione, seminari, workshop, coordinamento di progetti scientifici, eventi divulgativi, ecc. organizzati dal PARCO DEI NEBRODI.
- c) Il PARCO si renderà promotore della diffusione delle diverse iniziative della SISS in modo da creare un collegamento diretto tra la Società Italiana della Scienza del Suolo ed il territorio interessato dal PARCO DEI NEBRODI.
- d) Il PARCO DEI NEBRODI individuerà corsi, attività, eventi scientifici e divulgativi, organizzati dalla SISS a cui accordare il patrocinio gratuito.
- e) La SISS individuerà le iniziative del PARCO DEI NEBRODI cui assicurare il patrocinio gratuito.

ART. 3 – Obbligazioni tra le Parti

- 1. Le parti si impegnano a cooperare nell'ambito delle rispettive competenze e capacità per dare piena ed effettiva applicazione al presente protocollo d'intesa.
- 2. Le Parti indicheranno per iscritto, di volta in volta, le particolari iniziative sulle quali intendono collaborare.

ART. 4 - Disposizioni generali

Le Parti garantiscono la piena collaborazione per l'ottimale realizzazione dei contenuti del presente Accordo. Per quanto riguarda quanto non espressamente previsto dal presente Accordo, le Parti rinviano alle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia.

Le Parti sono consapevoli che gli eventuali costi derivanti dall'espletamento delle attività volte al perseguimento degli obiettivi definiti all'Art. 2 del presente Accordo saranno a totale carico dei rispettivi Enti.

ART. 5 – Informativa privacy

Ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e s.m., le Parti si danno

PROTOCOLLO DI INTESA PER UNA COLLABORAZIONE TRA LA SOCIETA' ITALIANA DI SCIENZA DEL SUOLO E L'ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI ROMA

reciprocamente atto di aver ricevuto l'informativa prevista dall'art. 13 della suddetta legge, in ordine al trattamento ed alla comunicazione dei dati forniti all'atto della stipula del presente Accordo e/o successivamente acquisiti dalle Parti nel corso del relativo rapporto di collaborazione.

Alla luce di quanto sopra indicato, le Parti attribuiscono alla sottoscrizione del presente Accordo il valore di attestazione di consenso per il trattamento e la comunicazione dei dati personali, secondo quanto previsto nell'informativa.

SOCIETA' ITALIANA della SCIENZA DEL SUOLO

Dott.ssa Anna Benedetti Presidente

ENTE PARCO DEI NEBRODI

Dott. Gianluca Ferlito

Roma, lì 16 marzo 2018